
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01923
Valor: R$ 488,00
Data: 10/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 07/11/2018
Objeto: compra de pasta em polipropileno, com grampo mola, 
bolso interno, etiqueta personalizável no dorso, 242 x 356 x 18 
mm (40 und.).
Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica/compara 
direta:2018/6486
Orçamento:
Funcional Programática:  10.422.1422.8222; Fonte de Recurso: 
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  P.L. FADEL INFORMÁTICA ME
CNPJ/MF: 15.078.596/0001-10
ENDEREÇO: Rua 28 de setembro, nº 1148, Bairro: Reduto, 
Belém/PA, CEP: 66053-355, telefone: (91)3225-1673/3224-
4726.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355470
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01944
Valor: R$ 330,60
Data: 08/08/2018
Vigência: 08/08/2018 a 05/11/2018
Objeto: compra de Monitor de Pressão Arterial Automático de 
Braço, digital, com 2 braçadeiras, tamanho médio grande (02 
und.).
Dispensa de Licitação: 032/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  19.571.1452.7467; Fonte de Recurso: 
0301; Elemento de Despesa: 449052.
Contratado:  F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91)3202-1311.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355479
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01911
Valor: R$ 2.800,00
Data: 03/08/2018
Vigência: 03/08/2018 a 31/10/2018
Objeto: compra de cateter para hemodiálise, duplo lumen, longa 
permanência, splitch cath (1 und.)
Dispensa de Licitação: s/n/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  SP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
CNPJ/MF: 04.552.011/0001-35
ENDEREÇO: Rua do Una, nº 351 B, Bairro: Telégrafo, Belém/PA. 
CEP: 66113-200, telefone: (91)3222-5386/98284-5559.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355448
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01906
Valor: R$ 6.000,00
Data: 03/08/2018
Vigência: 03/08/2018 a 31/10/2018
Objeto: locação de Ureteroscópico Flexível (01 unidade) e de 
Nefrescópico.
Dispensa de Licitação: 61/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, Ed. Empire. Center, Sala 
806 e 807, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.065-267, telefone: (91) 
3257-5160/3257-5056
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355442
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01924
Valor: R$ 43.500,00
Data: 08/08/2018
Vigência: 08/08/2018 a 05/11/2018
Objeto: compra de 1.200 (mil e duzentas) do medicamento  
Piperacilina 2G + Tazobactam Sódica
Dispensa de Licitação: 64/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ/MF: 05.049.432/0001-00

ENDEREÇO Tv Castelo Branco, nº 2028, Guamá, Belém-PA, CEP: 
66063-000, telefone: (91)3249-8720.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355457
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01943
Valor: R$ 262,80
Data: 08/08/2018
Vigência: 08/08/2018 a 05/11/2018
Objeto: compra de banco estofado, tipo mocho, giratório, com 
encosto, com rodizio (01 unidade).
Dispensa de Licitação: 032/2018
Orçamento:
Funcional Programática: Funcional Programática: 
19.571.1452.7467; Fonte de Recurso: 0301; Elemento de 
Despesa: 449052.;
Contratado:  A & J COLARES COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA-ME.
CNPJ/MF: 09.535.970/0001-66
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 473, Loja B, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.113-080, telefone: (91) 3210-1500.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355474
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01921
Valor: R$ 785,90
Data: 03/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 07/11/2018
Objeto: compra de material técnico (diversos).
Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica/Compra direta: 
2018/271797
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  K R G BENTO EIRELI - ME
CNPJ/MF: 18.932.464/0001-00
ENDEREÇO: Av. Cristovão Colombo, nº 802 (loja – C), Bairro: 
Cruzeiro, Belém/PA. Cep:66810-000, telefone: (91) 3038-0200/ 
98273-4463
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355480
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01908
Valor: R$ 12.068,00
Data: 08/08/2018
Vigência: 08/08/2018 a 05/08/2018
Objeto: compra do medicamento Hidralazina Cloridrato 20 MG/
ML, Sol. Injetável. Ampola 1ML (2.800 unidades).
Dispensa de Licitação: 63/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÈUTICOS 
LTDA
CNPJ/MF: 44.734.671/0001-51
ENDEREÇO: Matriz, Rod. Itapira, Lindóia. Km 14 (Ponte Preta), 
SP,  CEP: 13974-900, telefone: (19)3863-9493/ 3863-9482.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355462
Portaria nº 481/2018 – GP/FSCMP, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
RESOLVE:
HOLOMOGAR o resultado de avaliação que elegeu a Servidora 
Nota 10/ 2018 da FSCMP, Edição 2018, conforme descrição 
abaixo:

NOME SETOR CARGO
Terezinha de Jesus Medeiros Borges Gerência de Assitência Nutricional - GANT Nutricionista

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355628

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº. 546/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 
de agosto  de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização para prorrogação de contratos 
do Governo do Estado através da Secretaria de Estado de 
Administração  – SEAD, formalizada no Processo  nº 2018/44885.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VINCULO

028/2017 Aline Damasceno Seabra Biomédico 17/05/2019
027/2017 Aurismar do Socorro Teixeira Silva Assistente Social 06/04/2019

006/2017 Domingos Rodrigues de Sousa 
Junior Agente Administrativo 03/04/2019

012/2017 Kaio de Menezes Silva Agente Administrativo 03/04/2019

030/2017 Klissa Norlen Monte Verde 
Sarmento Agente Administrativo 09/05/2019

021/2017 Robert Cleidson de Souza Agente Administrativo 06/04/2019

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em  22 de agosto  de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 355540
Portaria nº 561 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 29 de agosto 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o 11º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará – Ano 2018;
Considerando os servidores inscritos da Fundação HEMOPA e os 
critérios de avaliação dispostos no Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará.
RESOLVE,
I – DIVULGAR o resultado fi nal do 11º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará (ano 2018) da Fundação HEMOPA, confor-
me parecer da Comissão Avaliadora instituída pela Portaria nº 
547/2018 - GABINETE/AJURHEMOPA de 22 de agosto de 2018.

Nº DE INSCRIÇÃO ÓRGÃO/SETOR NOME DO SERVIDOR PONTUAÇÃO 
TOTAL / MÉDIA

004 HEMOPA/GEREN MARIA REGINA PINHEIRO DE ALMEIDA 196 / 49

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de agosto de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 355541

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 500/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
agosto de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Setembro/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

55588114/2 Carolina Queiroz Monteiro 2008/2011 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEC

57203777/1 Charles Ricardo Machado Soares 2014/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEM

57203777/2 Charles Ricardo Machado Soares 2014/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEM

5901164/1 Cleia Ribeiro Duarte 2012/2015 03/09/2018 a 
01/11/2018 HENCA


